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 1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila “Úkoly Probační a mediační služby

při výkonu alternativních trestů”. Důvodem této volby bylo představení a vysvětlení

činnosti Probační a mediační služby ČR (PMS) jako nástroje k novému způsobu řešení

trestních věcí, novému zacházení s pachateli trestných činů a v neposlední řadě

zaměření se i na oběti trestných činů, jejich potřeby a zájmy.

Zavedení Probační a mediační služby v České Republice je významným mezníkem

ve vývoji českého trestního práva. Koncepce retributivní justice již nedokáže

uspokojivě reagovat na vzrůstající problémy související s přeplněností věznic, nízkou

účinností nápravy u osob odsouzených k trestu odnětí svobody, atd. PMS je hlavním

prostředkem k efektivnímu institucionalizovanému uplatňování alternativ k

standardnímu trestnímu řizení a k ukládání alternativních trestů. Tento způsob řešení

trestních věcí vychází z koncepce restorativní justice. Je přínosný jak pro samotné

účastníky trestního řízení, ke kterým je přistupováno individuálně a kteří mají větší

možnost zapojit se do řešení dané věci, ale také pro stát, který je ušetřen nákladů

spojených s umístěním odsouzených do věznic v případě uložení alternativních trestů, a

času a práce justičních pracovníků např. při uplatnění odklonů v trestním řízení.

Jako specializovaná samostatná státní instituce s odborně vzdělanými pracovníky

se může PMS lépe a kvalitněji zaměřit na práci s pachateli trestných činů, na oběti

trestných činů, i na jejich sociální okolí. Zvláštní pozornost věnuje mladistvým

delikventům a osobám závislým na psychotropních a omamných látkách.

Záměrem této práce je popsání instituce Probační a mediační služby ČR, její

struktury a organizace, činnosti se zaměřením na výkon alternativních trestů jak z

hlediska platné právní úpravy, tak také s přihlédnutím k jejím společenským a

historickým podmínkám. Upozorňuji také na konkrétní nedostatky stávající právní

úpravy a její možná řešení. Zároveň v této práci také nastíním právní úpravu probačních

a mediačních služeb ve Francii a na základě statistických údajů rozeberu a zhodnotím

činnost PMS v období let 2004-2008 a ukládání alternativních trestů, na jejichž realizaci
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se PMS podílí, v letech 2005-2007.

Tato diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V první kapitole se věnuji koncepci restorativní justice, jejíž principy jsou právně-

filozofickým východiskem alternativního řešení trestních věci, a tedy i činnosti PMS.

Pokouším se nastínit její vývoj, popsat její základní principy a porovnat je s principy

retributivní justice.

Druhá kapitola je zaměřena na bližší vymezení pojmu probace, která tvoří hlavní

náplň činnosti PMS při výkonu alternativních trestů. Popisuji vývoj tohoto institutu a

jeho uplatňování v českém právním řádu.

Ve třetí a čtvrté kapitole rozebírám organizační strukturu PMS, její poslání a cíle,

součinnost s jinými orgány a její úkoly a činnosti uplatňované v jednotlivých fázích

trestního řízení.

Pátá kapitola pojednává o celosvětovém trendu zavádění alternativních trestů a

jeho důvodech. V této části se specializuji na alternativní tresty, na jejichž zajištění a

výkonu se podílí PMS. Těmito tresty jsou převážně trest obecně prospěšných prací a

podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem. Popisuji zde i nové tresty

domácího vězení a zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce, které

bude možné ukládat od 1.1.2010.

Šestá kapitola je exkurzem do právní úpravy probačních a mediačních služeb ve

Francii pro vytvoření základní představy o jejich fungování ve státě s bohatší historií a

tradicí těchto institutů.

V sedmé kapitole se zabývám rozborem statistických údajů o činnosti PMS v

posledních letech, celkově i se zaměřením na jednotlivé soudní kraje. Shrnuji a

hodnotím práci PMS jak v přípravném řízení, tak v řízení před soudem a ve

vykonávacím stádiu. Uvádím zde i statistiku ukládání alternativních trestů z let 2005-

2007, na jejichž realizaci se PMS podílí. V závěru pak hodnotím současnou právní

úpravu činnosti PMS a zaměřuji se na její nedostatky.
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 2 Restorativní a retributivní justice

Činnost Probační a mediační služby ČR (dále také “PMS”) se uplatňuje především

při alternativním řešení trestních věcí, tedy při alternativních způsobech řízení před

soudem, při využívání alternativ k potrestání v trestních věcech a ukládání

alternativních trestů. Toto pojetí řešení trestních věcí vychází z principu tzv. restorativní

justice, tedy obnovující trestní spravedlnosti.

Princip restorativní justice se začíná nově objevovat po boku klasické trestní

justice, která vychází z koncepce tzv. retributivní justice neboli odplatné trestní

spravedlnosti. Tato koncepce začala být postupně kritizována zejména kvůli rostoucím

problémům, jako např. vysokému růstu kriminality, nízké účinnosti trestu odnětí

svobody, přeplněnosti věznic a nákladům s ní spojenými, vysokému zatížení soudů.

Zmiňován je i negativní dopad výkonu trestu odnětí svobody na odsouzeného, zejména

přerušení jeho pozitivních sociálních vazeb s původním prostředím, přerušení

pracovních aktivit, ztížené uplatnění v životě po propuštění, atd.1 Do popředí se

dostává také otázka, zda dosavadní systém reflektuje dostatečně potřeby obětí trestných

činů a zda zajišťuje ochranu jejich práv. Restorativní justice hledá jiná řešení těchto

problémů a této situace než nabízí klasický model.

2.1 Retributivní justice

V popředí principu retributivní justice nalezneme stát, který je považován za

primární oběť trestného činu. Na jeho ochranu jsou soustřeďovány všechny prostředky a

síly.2 Průběh celého řízení je značně formalizován, zaměřuje se na zjištění, zda jednání

naplňuje všechny znaky skutkové podstaty, zhodnocení trestní odpovědnosti pachatele

a uložení trestu. Není kladen takový důraz na konkrétní příčiny trestné činnosti, ani na

postoj poškozeného k ní.

Tento model se soustřeďuje převážně na vztah státu a pachatele trestného činu,

1 Karabec Z. RESTORATIVNÍ JUSTICE: Sborník příspěvků a dokumentů. Praha: IKSP, 2004, s. 8 a násl.
2 Fenyk J. a kol. Mediace jako alternativní podoba naplnění trestní spravedlnosti. Trestní právo, 1998, č. 2, s. 5
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oběť trestného činu zůstává v pozadí, je spíše pasivním účastníkem řízení s nevelkými

právy. Oběti mají omezený přístup k informacím, nemohou zasahovat do rozhodnutí

soudu. Řízení ve vztahu k nim je totiž omezeno pouze na zjištění důkazních skutečností

a na případnou možnost náhrady škody. Obvinění nemají možnost vidět přes osobní

kontakt s obětí všechny konkrétní následky svého chování, nejsou tedy většinou ani

více motivováni ke změně svého přístupu a k uvědomění si morální dimenze svého

činu. Naopak oběť se může cítit průběhem vyšetřování zneužita, frustrována. Nemůže

náležitě vyjádřit svůj názor k projednávaným skutečnostem, ani k rozhodnutí soudu.3

Toto tradiční pojetí trestní spravedlnosti je založeno na myšlence, že náprava činu

spočívá v omezení a újmě pachatele a je spjato s trestem odnětí svobody. V praxi se

však ukazuje, že tento přístup má mnohdy u pachatele opačný účinek a nedochází ani k

odškodnění poškozeného.

2.1.1 Základní znaky retributivní justice

Základními znaky retributivní justice jsou:4

• “zločin je definován jako újma, resp. násilí způsobené státu

• pozornost je soustředěna na zavržení a odsudek vycházející z viny v minulosti

• pravidlem je adversární nebo inkviziční proces

• způsobení újmy jako prostředek potrestání a prevence recidivy

• spravedlnost garantovaná právem na spravedlivý proces

• potlačení přirozené podstaty zločinu, delikt je chápán jako konflikt mezi

jednotlivcem a státem

• jedna sociální nespravedlnost je nahrazena jinou

• dotčené sociální společenství je odsunuto stranou a je abstraktně – formálně

reprezentováno státem

• stimulace kompetitivních individualistických hodnot

• stát vystupuje proti pachateli, přičemž opomíjí či nezdůrazňuje práva oběti

• pachatel zůstává pasivním objektem procesu

• odpovědnost pachatele za delikt vede k jeho potrestání


[…]


3. K zajištění řádného chodu středisek má regionální vedoucí kompetence zejména v

oblastech řídících, kontrolních a personálních .

4. Regionální vedoucí prošetřuje stížnosti na způsob výkonu funkce vedoucího střediska nebo

pokud je jejich obsahem nesouhlas se způsobem, jakým byla stížnost v téže věci vyřízena

vedoucím střediska.

5. Regionální vedoucí, pokud splňuje zákonné předpoklady pro výkon funkce probačního

úředníka, může z pověření ředitele plnit v redukovaném množství běžnou pracovní agendu

probačního úředníka, včetně případové agendy na jejíž konkrétním přidělení se dohodne s

vedoucím daného střediska.

ČI. 4

Střediska

1. Základním článkem pro výkon probačních a mediačních činností jsou střediska Probační a

mediační služby působící v sídlech okresních soudů.

2. Střediska Probační a mediační služby nejsou samostatnou účetní jednotkou a nemají právní

subjektivitu.

3. Střediska se mohou vnitřně členit na oddělení.

a) je-li to třeba k zajištění specializované odborné činnosti úředníků a asistentů

střediska,

b) z jiných důvodů.

4. V obcích, jež jsou sídly dvou nebo více okresních soudů, mohou být po projednání

s regionálním vedoucím střediska, na návrh ředitele, který předkládá k rozhodnutí

ministru spravedlnosti, sloučena nebo rozdělena.

ČI. 5

Vedoucí střediska

1. Středisko řídí vedoucí, kterého jmenuje a odvolává na návrh ředitele a po projednání Radou pro

probaci a mediaci ministr spravedlnosti.

2. Vedoucí řídí, organizuje a kontroluje práci střediska, metodicky vede činnost úředníků a

asistentů.

3. Vedoucí navrhuje prostřednictvím regionálního vedoucího řediteli vnitřní členění střediska na

oddělení.

4. Vedoucí prošetřuje stížnosti na postup střediska, nejde-li o stížnosti uvedené v ČI. 3 odst. 1

písm. d, Statutu Probační a mediační služby.

5. Vedoucí střediska se řídí pokyny příslušného regionálního vedoucího.

Oddíl III.

Vzdělávání úředníků a asistentů Probační a mediační služby

ČI. 6

Vzdělávání úředníků

1. Vzdělávání uchazečů o funkci úředníka a vzdělávání úředníků zahrnuje základní kvalifikační

vzdělávání a další odborné vzdělávání.

2. Základním kvalifikačním vzděláváním je absolvování kvalifikačního vzdělávacího programu

zakončeného odbornou zkouškou, který je kvalifikačním předpokladem pro výkon funkce

úředníka.

3. Kvalifikační vzdělávací program v délce 12 měsíců zahrnuje teoretickou výuku a praktickou

přípravu v oblasti práva, společenských disciplin, sociální práce a komunikačních dovedností.

4. Další odborné vzdělávání zahrnuje zejména účast na odborných seminářích a kurzech za účelem

udržování a prohlubování znalostí.

ČI. 7

Odborná zkouška úředníka

1. Po absolvování kvalifikačního vzdělávacího kurzu je uchazeč o funkci úředníka oprávněn

požádat o složení odborné zkoušky.

2. Odborná zkouška úředníka Probační a mediační služby se vykonává před zkušební komisí

jmenovanou ministrem spravedlnosti na návrh Rady pro probaci a mediaci.

3. Odborná zkouška úředníka ověřuje teoretické i praktické odborné znalosti z oblasti práva,

společenských disciplin, sociální práce a komunikačních dovedností.

4. O výsledku zkoušky se vydá osvědčení.

5. Zkouška může být opakována nejdříve po uplynutí 6 měsíců.

ČI.8

Vzdělávání asistentů

1. Vzdělávání asistentů zahrnuje specializační kurs a další odborné vzdělávání.

2. Specializační kurs v délce 6 měsíců se zakončuje ověřením získaných znalostí. Zahrnuje

teoretickou výuku a praktickou přípravu v oblasti práva, společenských disciplin, sociální práce

a komunikačních dovedností.

3. Další odborné vzdělávání zahrnuje zejména účast na odborných seminářích a kurzech.

4. Asistent může v rámci dalšího vzdělávání dosáhnout užší specializace.

Čl. 9

Rozdílová zkouška

1. Rozdílová zkouška žadatele o funkci úředníka PMS, který je občanem členského státu Evropské

unie nebo jiného státu anebo osobou bez státní příslušnosti, ověřuje teoretické i praktické

odborné znalosti z oblasti českého práva, zejména trestního práva hmotného i procesního se

zaměřením na probaci a mediaci v trestním řízení /a ze znalostí českého jazyka/. Nedoložil-li

žadatel získání potřebné kvalifikace pro celý rozsah probačních a mediačních úkonů, je součástí

zkoušky i ověření takových nedoložených znalostí z oblasti sociální práce a komunikačních

dovedností.

2. O výsledku rozdílové zkoušky se vydá osvědčení.

3. Zkouška může být opakována nejdříve po uplynutí 6 měsíců.

Čl. 10

Společná ustanovení o vzdělávání

1. Podrobnosti týkající se vzdělávání úředníků, asistentů, odborné zkoušky úředníků a rozdílové

zkoušky stanoví Studijní program vzdělávání úředníků a asistentů Probacní a mediační služby.

2. Ředitel překládá „Studijní program vzdělávání úředníků a asistentů Probacní a mediační

služby ke schválení ministru spravedlnosti.

3. Vzdělávání úředníků a asistentů organizuje a řídí ředitelství prostřednictvím resortní

vzdělávací instituce.

Oddíl IV.

ČI. 11

Účinnost

1. Tímto Statutem se ruší účinnost Statutu PMS ČR ze dne 21.května 2001.

2. Tento statut nabývá účinnosti dnem 1.1.2008.

V Praze 19. prosince 2007

Ministr spravedlnosti ČR

JUDr. Jiří Pospíšil