**Hodnocení diplomové práce Kamily Herinkové
na téma
„Úkoly Probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů“**

Rozsah diplomové práce: 77 stran textu

Datum odevzdání práce: 10. 11. 2009

1. Aktuálnost tématu: V sankční politice jsou dlouhodobě akcentovány alternativní tresty. Rozšiřování jejich škály klade nemalé nároky na Probační a mediační službu. Její činnost se v České republice potýká s řadou problémů, které jsou převážně materiální a personální povahy. Některé z nich však mají původ i v právní úpravě podmínek pro ukládání a výkon jednotlivých alternativních trestů. Orientace práce na rozbor úkolů Probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů proto odpovídá současným společenským potřebám.

2. Náročnost tématu: Jde o téma, jehož zpracování vyžaduje zvládnutí teoretických základů moderních směrů sankcionování, patřičnou znalost právní úpravy výkonu jednotlivých alternativních trestů a právní úpravy organizace a činnosti Probační a mediační služby a studium aplikační praxe těchto sankcí. Diplomantka své poznatky čerpala především z tuzemské literatury a z internetových zdrojů. Současný stav sankční praxe dokumentuje zejména na rozboru statistických dat.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií: Cílem práce je analýza činnosti Probační a mediační služby se zaměřením na výkon alternativních trestů. I když podstatnou část této analýzy nutně tvoří popis postupů Probační a mediační služby, klade si autorka za úkol též zjistit nedostatky současné právní úpravy a praxe a navrhnout jejich možná řešení.

V souladu s vymezeným cílem je koncipována systematika práce i její obsahové zaměření. Výklad je rozdělen do devíti částí, v nichž je postupně rozebíráno teoretické pozadí zkoumané problematiky, pojmové vymezení hlavních institutů významných pro její řešení včetně jejich vývoje a výkon hlavních alternativních trestů. Rozbor vychází z platné právní úpravy, ale autorka se v něm zabývá i novou právní úpravou účinnou od 1.1. 2010 a prování jejich srovnání. Výklad doplňuje stručný exkurz do systému probačních služeb ve Francii a pohled na uplatnění Probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů ve světle statistických dat. Práci uzavírá celkové shrnutí autorkou zjištěných poznatků.

Práce svědčí o tom, že se diplomantka s předmětnou problematikou seznámila do potřebné hloubky a že je schopna s poznatky získanými studiem použitých pramenů samostatně pracovat.

Stanoveného cíle se jí podařilo dosáhnout. Na podkladě studia literatury zhodnotila dosavadní i novou právní úpravu a z tohoto posouzení vyvodila věcně správné závěry. Jen je škoda, že se nepokusila provést vlastní sondu do současné justiční praxe. To by jí umožnilo věnovat větší pozornost konkrétním metodám práce probačních úředníků, které v práci postrádám.

Práce se dobře čte, po stránce jazykové a stylistické má velmi dobrou úroveň.

4. Otázka k obhajobě: Úkoly, jejichž plnění je očekáváno od Probační a mediační služby v souvislosti s přijetím nového trestního zákoníku, a současné možnosti jejich plnění.

5. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 4.12.2009